MODELO DE ALVARÁ PARA LEVANTAR

SALDO DE CONTA POUPANÇA

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da .... Vara

Cível da Comarca de ... – Estado de ....

PÂMELA, brasileira, do lar, portadora de cédula de

identidade RG n.º 000 SSP/SP e de CPF/MF n.º 000, e

seu esposo GUGA JUSTIN, brasileiro, aposentado,

portador da cédula de identidade RG n.º 000 SSP/SP e

do CPF/MF n.º 000, ambos residentes e domiciliados na

Rua ........ n.º ......, Bairro ........, nesta cidade e comarca

de ........, Estado de ......... (documento em anexo);

MIRELA, brasileira, doméstica, portadora de cédula de

identidade RG n.º 000 SSP/SP e de CPF/MF n.º 000, e

seu esposo BRAYAN, brasileiro, motorista, portador da

cédula de identidade  RG n.º 000 SSP/SP e do CPF n.º

000, ambos residentes e domiciliados na Rua .......... n.º

........, Bairro ......., na comarca de ........, Estado de ........

(documento em anexo); SÉRGINHO, brasileiro,

comerciante, portador de cédula de identidade RG n.º

000 SSP/SP e do CPF/MF n.º 000, e sua esposa

MARISA,  brasileira, do lar, portadora da cédula de

identidade RG n.º 000 SSP/SP e do CPF n.º 000, ambos

residentes e domiciliados na Rua ......... n.º ........., Bairro

........., Distrito de .........,  na comarca de ..........., Estado

de ........... (documento em anexo); GERSON, brasileiro,

comerciante, portador da cédula de identidade  RG n.º

000 SSP/SP e do CPF n.º 000, e sua esposa MARCIA,

brasileira, do lar, portadora de cédula de identidade RG

n.º 22.50008.113-0 SSP/SP, ambos residentes e

domiciliados na Rua Vicente Davanzo n.º 101, Bairro

São Leandro, Distrito de Bonfim Paulista, na comarca de

Ribeirão Preto, Estado de São Paulo (documento em

anexo), por seu advogado e procurador infra-assinado,

vêm, com o respeito e acatamento de estilo à douta de

Vossa Excelência requerer deferimento de

      ALVARÁ JUDICIAL

pelos motivos a seguir expostos:

      DOS FATOS

Os Requerentes acima qualificados são filhos e, portanto,

herdeiros de ROLAMENTO e CIDA, falecidos

respectivamente em .../.../... e .../.../... (doc. anexo).

Os “de cujus” deixaram uma conta  poupança  número

....... no Banco ...... S.A., agência ....., com saldo de R$

........ (...............) em .../.../.... (doc.  anexo).

Sendo assim, os herdeiros Requerentes têm direito ao

levantamento do saldo constante na conta poupança

acrescido de juros e correção monetária.

   DOS PEDIDOS

Diante do exposto, requerem seja deferido a expedição

do alvará judicial, autorizando os herdeiros Requerentes a

proceder o levantamento do saldo constante na conta

poupança acima indicada.

Requerem ainda, seja acolhida a manifestação do Ilustre

Membro do Ministério Público, nos termos da lei, bem

como, seja deferida a Assistência Judiciária Gratuita aos

Requerentes, uma vez que são pessoas pobres na

acepção jurídica do termo, não possuindo recursos

suficientes para custear a ação sem prejuízo do próprio

sustento,

Requerem, provar o alegado pelos meios de prova

documental e testemunhal.

Dão à causa o valor de R$ ....... (............).

Termos em que,

P. deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e n° da OAB.